2, de 19/2/2002, a qual define, no Art. 1º, que “a 
carga horária  dos cursos de Formação de Professores da Educação Básica,  em 
nível  superior,  em  curso  de  licenciatura,  de  graduação  plena,  será  efetivada 
mediante a integralização de, no mínimo, 2.800 (duas mil e oitocentas) horas, (...)” 
e, no Art.2°, que “a duração da carga horária prevista no Art. 1º desta resolução, 
obedecidos os 200 (duzentos) dias letivos dispostos na LDB, será integralizada em, 
no mínimo, 3 (três) anos letivos”.

13. Desse modo, a IES afirma que o curso de Letras por ela oferecido estaria de acordo

[...]

Não obstante, a Instituição destaca, em seu recurso, que, 
por  conta  própria,  decidiu  alterar  a  carga  horária:  “Mesmo  considerando 
apropriada  a  carga  horária  do  curso  ao  prazo  de  integralização  de  6  (seis) 
semestres, a IES redimensionou-a para 2800 (duas mil oitocentas) (sic) horas”. 

14. Quanto aos pontos fracos levantados pelos avaliadores do Inep, a IES ressalta que 
a avaliação da Comissão do Inep foi, na verdade, bastante favorável, atribuindo 
conceito 4 (quatro) para todas as dimensões consideradas. A IES destaca ainda que